

# **ЗАКЛЮЧЕНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОВСКОЕ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»**

## **1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района на проект решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлено в соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), раздела 7 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Пятовское, утвержденного решением Совета сельского поселения Пятовское от 30.10.2015 №18 с изменениями, раздела 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии района, утвержденного решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 22.06.2016 №67.

При подготовке Заключения Контрольно-счетная комиссия Муниципального Собрания Тотемского муниципального района основывалась на соответствии проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» Основным направлениям бюджетной и налоговой политики Вологодской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия проанализирована работа Администрации сельского поселения Пятовское, как главного администратора доходов и главного распорядителя средств бюджета поселения по планированию соответствующих показателей проекта бюджета.

Проект решения «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» представлен на рассмотрение в Контрольно-счетную комиссию 15 ноября 2017 года.

Представленный проект бюджета составлен в соответствии с подразделом 6.1 Положения «О бюджетном процессе сельского поселения Пятовское» на 3 года.

Структура и содержание проекта решения о бюджете соответствуют требованиям, установленным статьей 184.1 БК РФ.

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.2 БК РФ, подраздела 7.1 Положения «О бюджетном процессе сельского поселения Пятовское»:

- основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Пятовское на 2018-2020 годы;
- пояснительная записка к проекту бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- ожидаемое исполнение бюджета по доходам и расходам за 2017 год;
- фактическое исполнение бюджета по доходам и расходам за 9 месяцев 2017 года;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- проект объема доходов и расходов бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- перечень и коды главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Пятовское и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- перечень и коды главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов ;
- верхний предел муниципального долга на 2018-2020 годы;
- проекты распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре, разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов бюджетной классификации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- программа муниципальных внутренних заимствований.

При подготовке Заключения Контрольно-счетная комиссия учитывала необходимость реализации положений, сформулированных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики, долговой политики Вологодской области на 2018-2020 годы, утвержденных Постановлением Правительства ВО от 25.09.2017 № 858, в основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2018-2020 годы, утвержденных Постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 21.11.2017 № 321.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» проведены:

- оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете требованиям бюджетного законодательства;
- оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том числе оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в виде межбюджетных трансфертов;

- оценка запланированных ассигнований в расходной части бюджета поселения;
- оценка соответствия показателей объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, предусмотренных в проекте бюджета к финансированию за счет средств местного бюджета, объемам бюджетных обязательств, утвержденным муниципальными правовыми актами;
- оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета;
- оценка муниципального долга.

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса РФ, подразделом 7.1 Положения о бюджетном процессе вместе с проектом бюджета на рассмотрение представлен прогноз социально-экономического развития сельского поселения Пятовское, содержащий данные о численности населения в целом по поселению, фонде заработной платы.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения о бюджете основными задачами бюджетной и налоговой политики при формировании проекта бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения;
- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса для граждан;
- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней;
- изыскание и использование имеющихся резервов роста доходной базы;
- повышение эффективности администрирования доходов;
- повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов;
- совершенствование управления муниципальной собственностью, ее эффективное использование;
- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;
- обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных проблем социально-экономического развития страны;
- формирование муниципальных программ поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения;
- совершенствование межбюджетных отношений.

## **2. Оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете сельского поселения Пятовское требованиям бюджетного законодательства.**

Текстовая часть и структура представленного проекта решения о бюджете в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства. Основные характеристики и состав показателей, устанавливаемый в текстовой части проекта, соответствуют требованиям статьи 184.1 БК РФ, подраздела 6.2 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении Пятовское».

Проект решения о бюджете содержит 5 разделов и 13 статей.

Проект бюджета сформирован на три года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 БК РФ статья 1 проекта решения содержит основные характеристики бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов:

На 2018 год: общий объем доходов в сумме 25692,0 тыс. рублей;  
общий объем расходов в сумме 25692,0 тыс. рублей.

На 2019 год: общий объем доходов в сумме 22345,7 тыс. рублей;  
общий объем расходов в сумме 22345,7 тыс. рублей.

На 2020 год: общий объем доходов в сумме 23580,7 тыс. рублей;  
общий объем расходов в сумме 23580,7 тыс. рублей.

В соответствии с положениями БК РФ:

Статьи 61.5 Налоговые доходы бюджетов поселений.

Статьи 62 Неналоговые доходы местных бюджетов.

Статьи 69 Бюджетные ассигнования.

Статьи 69.1 Бюджетные ассигнования на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ).

Статьи 69.2 Государственное (муниципальное) задание.

Статьи 81 Резервные фонды исполнительных органов государственной власти (местных администраций).

Статьи 92.1 Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, дефицит местного бюджета.

Статьи 96 Источники финансирования дефицита местного бюджета.

Статьи 106 Предельный объем заимствований субъектов Российской Федерации, муниципальных заимствований.

Статьи 107 Предельный объем государственного долга субъекта Российской Федерации, муниципального долга.

Статьи 110.1 Программа государственных внутренних заимствований субъекта Российской Федерации, муниципальных заимствований.

Статьи 110.2 Программа государственных гарантий Российской Федерации, государственных гарантий субъектов Российской Федерации, муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации.

Статьи 111 Предельные объемы расходов на обслуживание государственного долга субъекта Российской Федерации или муниципального долга.

Статьи 115 Государственные и муниципальные гарантии.

Статьи 119 Обслуживание государственного (муниципального) долга.

Статьи 142 Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местных бюджетов.

Статьи 142.1 Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района.

Статья 142.4 Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов.

Статьи 142.5 Иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджетам муниципальных районов.

Статьи 179 Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы.

Статьи 184.1 Общие положения (основы рассмотрения и утверждения бюджетов).

**Проектом Решения установлено:**

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год (приложение 1 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 11 к решению).

2. Объем доходов бюджета сельского поселения Пятовское, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений на 2018 год (приложение 2 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 12 к решению).

3. Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Пятовское и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов (приложение 3 к решению).

4. Перечень и коды главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Пятовское (приложение 4 к Решению).

5. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам бюджетной классификации расходов на 2018 год (приложение 5 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 13 к решению).

6. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам, подгруппам расходов видов расходов бюджетной классификации расходов на 2018 год (приложение 6 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 14 к решению).

7. Распределение бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджетной классификации расходов на 2018 год (приложение 7 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 15 к решению).

8. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств сельского поселения Пятовское:

на 2018 год – 282,3 тыс. рублей;

на 2019 год – 282,3 тыс. рублей;

на 2020 год – 282,3 тыс. рублей.

9. Условно утверждаемые расходы (бюджетные ассигнования, не распределенные в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов по ведомственной структуре расходов) бюджета сельского поселения Пятовское:

на 2019 год – 425,0 тыс. рублей;

на 2020 год – 861,6 тыс. рублей.

10. Размер резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское:

на 2018 год – 50,0 тыс. рублей;

на 2019 год – 50,0 тыс. рублей;

на 2020 год – 50,0 тыс. рублей.

11. Объемы межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджету Тотемского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год (приложение 8 к решению).

12. Объемы межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджету сельского поселения Пятовское из бюджета Тотемского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год (приложение 9 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 16 к решению).

13. Верхний предел муниципального долга сельского поселения Пятовское по состоянию:

на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям — 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям — 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям — 0,0 тыс. рублей.

14. Предельный объем внутреннего муниципального долга сельского поселения Пятовское:

на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

15. Предельный объем расходов на обслуживание внутреннего муниципального долга сельского поселения Пятовское:

на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

16. Муниципальные гарантии юридическим лицам за счет средств бюджета сельского поселения Пятовское в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов не предоставляются (статья 10 решения).

17. Программа муниципальных внутренних заимствований на 2018 год (приложение 10 к решению), на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 17 к решению).

18. В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации статьей 8 установлены дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете.

Таким образом, по результатам анализа текстовой части проекта решения подтверждается соответствие предлагаемых к утверждению положений требованиям бюджетного законодательства.

Значения всех характеристик бюджета, указанных в текстовой части проекта решения о бюджете, соответствует значениям этих показателей в приложениях к проекту.

### **3. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОВСКОЕ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ.**

Основой при разработке проекта бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов является уточненный прогноз социально-экономического развития поселения на 2018-2020 годы. Прогноз разработан в соответствии с приоритетами и целями, поставленными в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, с учетом целевых показателей прогноза социально – экономического развития Вологодской области до 2020 года.

В ходе проведения экспертизы проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» проведен анализ основных характеристик бюджета сельского поселения Пятовское на 2017 год (Решение Совета № 166 ред. от 28.10.2017) и проекта бюджета. Результаты анализа приведены в таблице.

Основной показатель проекта бюджета	Уточненный план на 2017 год	Проект 2018 год	Темп роста, %	Проект 2019 год	Темп роста, %	тыс. рублей	
						Проект 2020 год	Темп роста, %
Доходы, всего	26437,3	25692,0	97,2	22345,7	87,0	23580,7	105,5
Безвозмездные поступления	19230,2	18650,0	97,0	15252,7	81,8	16258,7	106,6
Расходы, всего	26437,3	25692,0	97,2	22345,7	87,0	23580,7	105,5
Дефицит (-), Профицит (+)	0,0	0,0	-	0,0	-	0,0	-
Доля дефицита от общего годового объема доходов бюджета города без утвержденного	0,0	0,0	-	0,0	-	0,0	-

объема безвозмездных поступлений							
Расходы на обслуживание муниципального долга	0,0	0,0	-	0,0	-	0,0	-
Предельный объем муниципального долга	0,0	0,0	-	0,0	-	0,0	-
Муниципальные программы	8203,7	8109,2	98,8	7683,5	94,8	7683,5	100
Доля муниципальных программ в общей сумме расходов	31,0	31,6	101,9	34,4	108,9	32,6	94,8

Проектом решения о бюджете предусмотрены следующие основные характеристики бюджета на 2018 год:

- общий объем доходов в размере 25692,0 тыс. рублей;
- общий объем расходов в размере 25692,0 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2018 год по отношению к уточненному плану на 2017 год спрогнозированы с уменьшением по доходам и расходам на 745,3 тыс. рублей или на 2,8 %.

Расходы на обслуживание муниципального долга на 2018 год не планируются, как и в текущем 2017 году.

Характерной особенностью проекта решения Совета сельского поселения Пятовское о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» является формирование местного бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов бездефицитным, что соответствует нормам статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### **4. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ДОХОДОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОВСКОЕ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ.**

Прогноз доходов бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов составлен на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения Пятовское в 2017 году, прогноза социально-экономического развития поселения на 2018 - 2020 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2018-2020 годы.

При расчете доходов бюджета поселения учтены проекты изменений и дополнений в бюджетное и налоговое законодательство, влияющие на поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения Пятовское.



Прогноз безвозмездных поступлений основан на проекте Закона Вологодской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», проекте решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального района «О бюджете района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Перечень видов доходов и нормативы отчислений от регулирующих налогов соответствуют положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетные назначения по доходам бюджета сельского поселения Пятовское и их структура на период 2017 - 2020 годы представлены в таблице.

Источники доходов	тыс. рублей							
	2017 год (уточненный план)		2018 год (проект)		2019 год (проект)		2020 год (проект)	
	тыс. рублей	доля в общем объеме, %	тыс. рублей	доля в общем объеме, %	тыс. рублей	доля в общем объеме, %	тыс. рублей	доля в общем объеме, %
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	7207,1	27,3	7042,0	27,4	7093,0	31,7	7322,0	31,1
<i>налоговые доходы</i>	6582,4	24,9	6819,0	26,5	6870,0	30,7	7099,0	30,1
<i>неналоговые доходы</i>	624,7	2,4	223,0	0,9	223,0	1,0	223,0	1,0
Безвозмездные поступления	19230,2	72,7	18650,0	72,6	15252,7	68,3	16258,7	68,9
Всего доходов	26437,3	100	25692,0	100	22345,7	100	23580,7	100

Предлагаемые на 2018 год назначения по доходам в сумме 25692,0 тыс. рублей обеспечены за счет доходов группы «Безвозмездные поступления», то есть доходов от других бюджетов, на сумму 18650,0 тыс. рублей или на 72,6%. Поступление собственных доходов (налоговых и неналоговых) планируется в сумме 7042,0 тыс. рублей, доля их соответственно составит 27,4%.

В двухлетней перспективе структура предлагаемых назначений по доходам бюджета поселения кардинальных изменений не претерпит, традиционно преобладают безвозмездные поступления, доля которых незначительно уменьшится и составит 68,3 % в 2019 году, 68,9 % в 2020 году, что сохранит зависимость бюджета сельского поселения от бюджетов других уровней.

Динамика доходной части бюджета поселения в разрезе видов доходов представлена в таблице.

Показатели	Уточненный план на 2017г	2018 год (проект)	Отклонение 2018г к 2017г	2019 год (проект)	Отклонение 2019г к 2018г	2020 год (проект)	Отклонение 2020г к 2019г
Налоговые доходы	6582,4	6819,0	+236,6 (+3,6%)	6870,0	+51,0 (+0,7%)	7099,0	+229,0 (+3,3%)
Неналоговые доходы	624,7	223,0	-401,7 (-64,3%)	223,0	0,0	223,0	0,0
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	7207,1	7042,0	-165,1 (-2,3%)	7093,0	+51,0 (+0,7%)	7322,0	+229,0 (+3,2%)
Безвозмездные поступления от других бюджетов	19230,2	18650,0	-580,2 (-3,0%)	15252,7	-3397,3 (-18,2%)	16258,7	+1005,3 (+6,6%)
<b>Всего доходов</b>	26437,3	25692,0	-745,3 (-2,8%)	22345,7	-3346,3 (-13,0%)	23580,7	+1235,0 (+5,5%)

По сравнению с уточненным планом на 2017 год доходы бюджета в 2018 году в целом снижаются на 745,3 тыс. рублей или на 2,8 %, что обусловлено уменьшением межбюджетных трансфертов на 580,2 тыс. рублей или на 3,0%, снижением неналоговых доходов на 401,7 тыс. рублей или на 64,3%.

В 2019 году также прогнозируется снижение доходной части бюджета в сравнении с показателями 2018 года на 3346,3 тыс. рублей или на 13,0%. При этом планируемые поступления по налоговым и неналоговым доходам увеличиваются на 51,0 тыс. рублей или на 0,7%, а безвозмездные перечисления сокращаются - на 3397,3 тыс. рублей или на 18,2%.

Общий объем доходов бюджета поселения на 2020 год в сравнении с доходами 2019 года прогнозируется с ростом на 1235,0 тыс. рублей или на 5,5% за счет увеличения безвозмездных перечислений – на 1005,3 тыс. рублей или на 6,6% и налоговых доходов на 229,0 тыс. рублей или на 3,3%.

#### 4.1. Налоговые доходы

Налоговые доходы в 2018 году, по сравнению с предыдущим годом, увеличатся на 236,6 тыс. рублей или на 3,6% и составят 6819,0 тыс. рублей. Объем планируемых на 2019-2020 годы назначений составит: 6870,0 тыс. рублей с превышением прогнозируемых на 2018 год показателей на 51,0 тыс. рублей или на 0,7%, и 7099,0 тыс. рублей с превышением прогнозируемых на 2019 год показателей на 229,0 тыс. рублей или на 3,3%, соответственно.

Данные об основных налоговых доходах проекта бюджета представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Уточненный план 2017 год	Проект 2018 год	Доля в общем объеме	Отклонение 2018/2017	2019 год проект	Отклонение 2019/2018	2020 год проект	Отклонение 2020/2019
Налог на доходы физических лиц	975,3	853,0	12,5	-122,3 (-12,5%)	860,0	+7,0 (+0,8%)	872,0	+12,0 (+1,4%)
Единый сельскохозяйственный налог	0,1	-	-	-	-	-	-	-
Налог на имущество	2146,0	2229,0	32,7	+83,0 (+3,9%)	2272,0	+43,0 (+1,9%)	2319,0	+47,0 (+2,1%)
Земельный налог	3436,0	3720,0	54,6	+284,0 (+8,3%)	3720,0	0,0	3889,0	+169,0 (+4,5%)
Государственная пошлина	25,0	17,0	0,2	-8,0 (-32,0%)	18,0	+1,0 (+5,9%)	19,0	+1,0 (+5,5%)
<b>Всего</b>	<b>6582,4</b>	<b>6819,0</b>	<b>100,0</b>	<b>+236,6</b> <b>(+3,6%)</b>	<b>6870,0</b>	<b>+51,0</b> <b>(+0,7%)</b>	<b>7099,0</b>	<b>+229,0</b> <b>(+3,3%)</b>

К числу основных налоговых доходных источников на 2018 год проектом решения определены: земельный налог (3720,0 тыс. рублей), налог на имущество (2229,0 тыс. рублей), налог на доходы физических лиц (853,0 тыс. рублей), которые в совокупности составят 99,8% налоговых доходов.

Увеличение налоговых доходов бюджета поселения на 2018 год, относительно назначений 2017 года, прогнозируется, в основном, за счет роста земельного налога на 284,0 тыс. рублей или 8,3%.

Данные о прогнозируемых налоговых доходах бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год в сравнении с ожидаемым исполнением 2017 года представлены в таблице:

Наименование показателя	Оценка 2017 год	Доля в %	Проект 2018 год	Доля в общем объеме	Отклонение 2018/2017	
					сумма	в %
Налог на доходы физических лиц	934,3	14,6	853,0	12,5	-81,3	-8,7
Единый сельскохозяйственный налог	0,1	-	-	-	-	-
Налог на имущество	2006,3	31,3	2229,0	32,7	+222,7	+11,1
Земельный налог	3449,5	53,8	3720,0	54,6	+270,5	+7,8
Государственная пошлина	23,0	0,3	17,0	0,2	-6,0	-26,1
<b>Всего</b>	<b>6413,2</b>	<b>100,0</b>	<b>6819,0</b>	<b>100,0</b>	<b>+405,8</b>	<b>+6,3</b>

Предполагаемая к получению бюджетом в 2018 году сумма налоговых доходов превышает ожидаемое исполнение 2017 года на 405,8 тыс. рублей или на 6,3%.

Анализ данных таблицы демонстрирует незначительное изменение структуры налоговых доходов, прогнозируемых на 2018 год в сравнении со структурой ожидаемых поступлений налоговых доходов в 2017 году (доля налогов изменилась с 0,8 до 2,1%).

При прогнозировании доходов использовались показатели прогноза с уточнением ожидаемого поступления за 2017 год, учитывались изменения законодательства, рассматривались меры, принимаемые администратором доходов по улучшению администрирования доходов.

**Налог на доходы физических лиц** запланирован на 2018 год в сумме 853,0 тыс. рублей. В сравнении с ожидаемым исполнением 2017 года проектом бюджета на 2018 год предусмотрено снижение поступлений на 81,3



	ный план на 2017г	(проект)	ние 2018г к 2017г	(проект)	ние 2019г к 2018г	(проект)	ение 2020г к 2019г
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли	4,0	1,0	-3,0 (-75,0%)	1,0	-	1,0	-
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении	140,0	69,0	-71,0 (-50,7%)	69,0	-	69,0	-
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселения	43,0	67,0	+24,0 (+55,8%)	67,0	-	67,0	-
Прочие поступления от использования имущества поселения	250,0	86,0	-164,0 (-65,6%)	86,0	-	86,0	-
Доходы от продажи земельных участков	185,7	-	-185,7 (-100%)	-	-	-	-
Прочие поступления от денежных взысканий и иных сумм в возмещении ущерба	2,0	-	-2,0 (-100%)	-	-	-	-
<b>Всего неналоговых доходов</b>	<b>624,7</b>	<b>223,0</b>	<b>-401,7 (-64,3%)</b>	<b>223,0</b>	-	<b>223,0</b>	-

Прогнозируемые поступления по неналоговым доходам в 2018 году составят 223,0 тыс. рублей, что меньше уточненных бюджетных назначений 2017 года на 401,7 тыс. рублей или 64,3 %. На 2019-2020 годы бюджетные назначения запланированы на уровне прогноза на 2018 год в объеме 223,0 тыс. рублей.

Данные о назначениях на 2018 год по неналоговым доходам и их структура в сравнении с ожидаемым исполнением неналоговых доходов за 2017 год представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Оценка 2017 год	Доля в %	Проект 2018 год	Доля в общем объеме	Отклонение 2018/2017	
					сумма	в %
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли	1,8	0,4	1,0	0,5	-0,8	-44,4
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении	110,4	21,5	69,0	30,9	-41,4	-37,5
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселения	52,8	10,3	67,0	30,0	+14,2	+26,9
Прочие поступления от использования имущества поселения	157,0	30,7	86,0	38,6	-71,0	-45,2
Доходы от продажи земельных участков	185,7	36,3	-	-	-185,7	-100,0
Прочие поступления от денежных взысканий и иных сумм в возмещении ущерба	4,0	0,8	-	-	-4,0	-100,0
<b>Всего неналоговых доходов</b>	<b>511,7</b>	<b>100,0</b>	<b>223,0</b>	<b>100,0</b>	<b>-288,7</b>	<b>-56,4</b>

В структуре неналоговых доходов бюджета поселения в 2018 году наибольшую долю составляют доходы от сдачи имущества в аренду – 61,0 % от общей суммы неналоговых доходов бюджета поселения.

Проектом бюджета на 2018 год прогнозируются следующие поступления неналоговых доходов:

**Доходы от использования имущества.** В составе доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 2018-2020 годы прогнозируются:

Доход, получаемый в виде арендной платы за земельные участки, предусмотрен проектом на 2018-2020 годы по 1,0 тыс. рублей ежегодно.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений и имущества, составляющего казну поселения (за исключением земельных участков) предусмотрен проектом на 2018-2020 годы в сумме 136,0 тыс. рублей ежегодно, что меньше на 47,0 тыс. рублей или 25,7 % уточненного плана 2017 года и на 27,2 тыс. рублей или на 16,7% ожидаемого исполнения текущего года.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений, предусмотрены проектом на 2018-2020 годы в сумме по 86,0 тыс. рублей ежегодно, что меньше на 164,0 тыс. рублей или 65,6 % уточненного плана и на 71,0 тыс. рублей или на 45,2% ожидаемого исполнения 2017 года. Прогноз прочих доходов составлен

исходя из действующих договоров за соцнаим муниципального жилого фонда.

**Доходы от продажи материальных и нематериальных активов** в 2018-2020 годах не планируются.

**Штрафы, санкции, возмещение ущерба.** В проекте бюджета на 2018-2020 годы данные доходы не планируются, хотя по оценке поступлений за 2017 год ожидается поступление по данному виду дохода в сумме 4,0 тыс. рублей. *Следует отметить, что резервами увеличения доходной части бюджета сельского поселения Пятовское на плановый период 2018-2020 годов является повышение уровня собираемости налогов, проведение работы по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым поступлениям в бюджет поселения.*

На формирование местных бюджетов огромное значение оказывает сфера межбюджетных отношений. Одним из направлений бюджетной и налоговой политики области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов является усиление стимулирующей роли межбюджетных трансфертов, в том числе в части повышения заинтересованности органов местного самоуправления области в содействии развитию экономики соответствующих территорий муниципальных образований области.

#### 4.3. Безвозмездные поступления

Проектом решения о бюджете сельского поселения Пятовское по группе доходов «Безвозмездные поступления» прогнозируются поступления в 2018 году в сумме 18650,0 тыс. рублей, что на 580,2 тыс. рублей или на 3,0% ниже уточненного плана 2017 года. Следует отметить, что первоначально утвержденный план на 2017 год по данному виду доходов составлял 16266,2 тыс. рублей, что на 2383,8 тыс. рублей или на 12,8% меньше объемов поступлений, предусмотренных в проекте бюджета на 2018 год.

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов представлены в таблице:

Показатели	Уточненный план на 2017г	2018 год (проект)	Доля в общем объеме, %	Отклонение 2018г к 2017г	2019 год (проект)	Отклонение 2019г к 2018г	тыс. рублей	
							2020 год (проект)	Отклонение 2020г к 2019г
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	7242,8	8827,0	45,9	+1584,2 (+21,9%)	7918,5	-908,5 (-10,3%)	8008,7	+90,2 (+1,1%)
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1411,5	1083,9	5,6	-327,6 (-23,2%)	1992,4	+908,5 (+83,8%)	1902,2	-90,2 (-4,5%)
субсидии	2273,2	324,8	1,7	-1948,4	224,1	-100,7	224,1	-

				(-85,7%)		(-31%)		
субвенции	200,3	214,6	1,1	+14,3 (+7,1%)	216,9	+2,3 (+1,1%)	224,9	+8,0 (+3,7%)
Иные межбюджетные трансферты	7682,4	8199,7	42,7	+517,3 (+6,7%)	4900,8	-3298,9 (-40,2%)	5898,8	+998,0 (20,4%)
Безвозмездные поступления	270,0	-	-	-270,0 (-100%)	-	-	-	-
Прочие безвозмездные поступления	150,0	-	-	-150,0 (-100%)	-	-	-	-
<b>Всего безвозмездных поступлений</b>	<b>19230,2</b>	<b>18650,0</b>	<b>100,0</b>	<b>-580,2 (-3,0%)</b>	<b>15252,7</b>	<b>-3397,3 (-18,2%)</b>	<b>16258,7</b>	<b>+1006,0 (+6,6%)</b>

В общем объеме безвозмездных поступлений, предусмотренных проектом бюджета, в 2018 году наибольший удельный вес занимает дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности — 45,9% или 8827,0 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты — 42,7% или 8199,7 тыс. рублей, доля субсидий и субвенций составляет 1,7% или 324,8 тыс. рублей и 1,1% или 214,6 тыс. рублей.

По сравнению с уточненным планом 2017 года объем безвозмездных поступлений в проекте бюджета на 2018 год сокращается на 580,2 тыс. рублей и на 3,0 %, в основном за счет уменьшения суммы субсидий.

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям в 2019 году уменьшены в сравнении с 2018 годом на 3397,3 тыс. рублей или 18,2% за счет:

- уменьшения объема иных межбюджетных трансфертов на 3298,9 тыс. рублей или на 40,2%, в связи с тем, что межбюджетные трансферты из областного бюджета в соответствии с государственной программой «Экономическое развитие Вологодской области на 2014-2020 годы» по результатам реализации инициатив о преобразовании поселений области путем их объединения выделены на три года начиная с 2016 года, поэтому в 2019-2020 годах поступление по ним отсутствует.

- уменьшения объема субсидии на 100,7 тыс. рублей или на 31%.

Увеличение безвозмездных поступлений в 2020 году к уровню 2019 года на 1006,0 тыс. рублей или 6,6% обусловлено увеличением объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами на 998,0 тыс. рублей или на 20,4%.

## **5. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАСХОДОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОВСКОЕ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ.**



В соответствии с основными направлениями бюджетной политики и основными направлениями налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2018-2020 годы приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости исполнения расходных обязательств на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации, повышение эффективности бюджетных расходов.

Классификация расходов, примененная при составлении проекта бюджета поселения на предстоящий год, соответствует требованиям статьи 21 БК РФ, Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» с изменениями. Расходы бюджета сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов сформированы в соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003г № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений).

Расходная часть бюджета формировалась с учетом необходимости обеспечения расходных обязательств, основными из которых являются: предоставление субсидий МБУК «Центральный дом культуры «Варницы» на выполнение муниципального задания в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта; финансирование мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, пожарной безопасности; исполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами. Расходы на оплату труда с начислениями запланированы в соответствие с постановлением Правительства Вологодской области от 28 июля 2008 года №1416 «Об утверждении норматива формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления области» (с последующими изменениями). Расходы на оплату коммунальных услуг, услуг связи, приобретение ГСМ, прочие расходы спрогнозированы исходя из фактического потребления за 2017 год, роста тарифов на коммунальные услуги, с учетом наполняемости доходной базы бюджета.

Распределение бюджетных ассигнований на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в разрезе функциональной структуры приведено в таблице.

тыс. рублей

Наименование	Бюджет 2018 года	Бюджет 2019 года	Бюджет 2020 года	отклонение			
				2019/2018		2020/2019	
				в сумме	в %	в сумме	в %
Общегосударственные вопросы	6172,1	5617,6	5510,0	-554,5	-9,0	-107,6	-1,9
Национальная оборона	214,2	216,5	224,5	+2,3	+1,1	+8,0	+3,7
Национальная безопасность, правоохранительная деятельность	287,0	200,0	150,0	-87,0	-30,3	-50,0	-25,0

Национальная экономика	4137,0	4900,8	5898,8	+763,8	+18,5	+998,0	+20,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	6405,9	2700,0	2650,0	-3705,9	-57,9	-50,0	-1,9
Образование	16,2	16,2	16,2	-	-	-	-
Культура, кинематография	7557,3	7417,3	7417,3	-140,0	-1,9	-	-
Социальная политика	602,3	602,3	602,3	-	-	-	-
Физическая культура и спорт	300,0	250,0	250,0	-50,0	-16,7	-	-
Условно утверждаемые расходы	-	425,0	861,6	-	-	-	-
<b>Итого расходов</b>	<b>25692,0</b>	<b>22345,7</b>	<b>23580,7</b>	<b>-3346,3</b>	<b>-13,0</b>	<b>+1235,0</b>	<b>+5,5</b>

Согласно ведомственной структуре расходов проекта бюджета сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (приложения № 7, 15 к проекту решения Совета сельского поселения Пятовское) сумма расходов соответствует текстовой сумме расходов решения Совета сельского поселения Пятовское. Главным распорядителем расходной части бюджета сельского поселения является Администрация сельского поселения.

В основу планирования расходной части бюджета поселения заложены индексный, нормативный и плановый методы.

Функциональная структура расходов бюджета на 2018 год и ее изменение по сравнению с бюджетными назначениями 2017 года и отчетом за 2016 год представлена в таблице.

Наименование	Отчет 2016 года	Бюджет 2017 года	Бюджет 2018 года	Доля в %	тыс. рублей			
					отклонение			
					2018/2016		2018/2017	
				в сумме	в %	в сумме	в %	
Общегосударственные вопросы	5748,8	6469,9	6172,1	24,0	+423,3	+7,4	-297,8	-4,6
Национальная оборона	239,3	215,9	214,2	0,9	-25,1	-8,6	-1,7	-0,8
Национальная безопасность, правоохранительная деятельность	339,9	267,1	287,0	1,1	-52,9	-15,6	+19,9	+7,5
Национальная экономика	2396,5	3042,4	4137,0	16,1	+645,9	+27,0	+1094,6	+36,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	5220,9	7048,3	6405,9	24,9	+1185,0	+22,7	-642,4	-9,1
Образование	16,2	16,2	16,2	0,1	-	-	-	-
Культура, кинематография	6339,7	7577,5	7557,3	29,4	+1217,6	+19,2	-20,2	-0,3
Социальная политика	600,7	600,0	602,3	2,3	+1,6	+0,3	+2,3	+0,4
Физическая культура и спорт	1010,2	1200,0	300,0	1,2	-710,2	-70,3	-900,0	-75,0
<b>Итого расходов</b>	<b>21912,2</b>	<b>26437,3</b>	<b>25692,0</b>	<b>100</b>	<b>+3779,8</b>	<b>+17,2</b>	<b>-745,3</b>	<b>-2,8</b>

Сокращение общего объема расходов бюджета поселения в 2018 году в сравнении с планом 2017 года составит 2,8% или 745,3 тыс. рублей, в сравнении с отчетом 2016 года — рост на 17,2 % или 3779,8 тыс. рублей.

Значительное в абсолютном и процентном выражении снижение бюджетных ассигнований в сравнении с плановыми ассигнованиями 2017 года планируется по следующим разделам:

- «Физическая культура и спорт» на 900,0 тыс. рублей или на 75,0%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 642,4 тыс. рублей или на 9,1%;
- «Общегосударственные вопросы» на 297,8 тыс. рублей или на 4,6%.

Наибольший прирост расходов в сумме 1094,6 тыс. рублей или на 36,0% запланирован по разделу «национальная экономика».

По анализу структуры расходов бюджета 2018 года, преимущественный удельный вес имеют расходы на «Культуру и кинематографию» - 29,4% (7557,3 тыс. рублей), «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 24,9% (6405,9 тыс. рублей) и «Общегосударственные вопросы» - 24,0% (6172,1 тыс. рублей).

Динамика планируемых расходов на 2019 год отрицательная и характеризуется следующими показателями, сформированными к предыдущему году: 2019 год (-) 3346,3 тыс. рублей или -13,0%; 2020 год - рост на 1235,0 тыс. рублей или на 5,5%.

В проекте бюджета сельского поселения Пятовское на 2019 и 2020 годы в соответствии с требованиями БК РФ предусмотрены условно утверждаемые расходы. На первый год планового периода они запланированы в сумме 425,0 тыс. рублей, на второй год планового периода – 861,6 тыс. рублей, что составляет соответственно 2,5 и 5,3 процентов в общем объеме расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и соответствуют положениям статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходы бюджета поселения на 2018 год состоят из следующих показателей:

Бюджетные ассигнования по **разделу «Общегосударственные вопросы»** в проекте бюджета на 2018 год запланированы со снижением на 4,6% или на 297,8 тыс. рублей уточненного бюджета 2017 года в сумме 6172,1 тыс. рублей. В структуре раздела на 2018 год предусмотрены бюджетные ассигнования на следующие расходы:

- на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления – 5770,6 тыс. рублей (93,5% расходов раздела);
- на расходы по резервному фонду - 50,0 тыс. рублей;
- другие общегосударственные вопросы — 271,0 тыс. рублей.

В рамках межбюджетных трансфертов в бюджете сельского поселения предусмотрены суммы на частично переданные полномочия по решениям вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год по разделу «Общегосударственные вопросы» на сумму 80,6 тыс. рублей, в том числе в сфере размещения муниципального заказа 53,2 тыс. рублей, осуществление внешнего и внутреннего муниципального контроля 17,5 и 9,8 тыс. рублей соответственно.

При формировании резервного фонда в 2018-2020 годах в сумме 50,0 тыс. рублей ежегодно учтены требования статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (размер резервного фонда не более 3 процентов утвержденного объема расходов при формировании проекта бюджета). Средства резервного фонда администрации используются в процессе

исполнения бюджета в соответствии с порядком расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 19.02.2016 года №93.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Национальная оборона»** в проекте бюджета на 2018 год запланированы в сумме 214,2 тыс. рублей на уровне плановых назначений 2017 года, на 2019-2020 годы соответственно 216,5 и 224,5 тыс. рублей. Данные расходы осуществляются за счет субвенции федерального бюджета и предусмотрены в бюджете на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** подразделу «Обеспечение пожарной безопасности» в проекте бюджета на 2018 год запланированы в сумме 287,0 тыс. рублей на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения. Объем средств на вышеуказанные цели в 2019-2020 годы составит 200,0 и 150,0 тыс. рублей соответственно.

Сумма ассигнований по **разделу «Национальная экономика»** подраздел «Дорожное хозяйство» в проекте бюджета на 2018 год запланированы в сумме 4137,0 тыс. рублей, что выше на 36,0% плановых ассигнований 2017 года в связи с выделением ассигнований дорожного фонда района в объеме 1700,0 тыс. рублей на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог. Доля бюджетных ассигнований по данному разделу в общих расходах бюджета сельского поселения на 2018 год по сравнению с бюджетом 2017 года увеличится с 11,5 до 16,1 процентов. В проекте бюджета поселения на 2018-2020 годы предусмотрены ассигнования за счет межбюджетных трансфертов бюджета района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения: на 2018 год 1700,0 тыс. рублей, 2019 год — 2130,0 тыс. рублей, 2020 год — 2917,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»** в бюджете сельского поселения на 2018 год запланированы в сумме 6405,9 тыс. рублей со снижением на 9,1% или 642,4 тыс. рублей к бюджетным назначениям 2017 года. Доля бюджетных ассигнований по данному разделу в структуре расходов бюджета сельского поселения на 2018 год по сравнению с бюджетом 2017 года снизилась с 26,6 до 24,9%.

В структуре раздела на 2018 год предусмотрены бюджетные ассигнования по подразделу «Жилищное хозяйство» - 180,0 тыс. рублей на оплату взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда, по разделу «Благоустройство» на 2018-2020 годы соответственно – 6225,9, 2700,0 и 2650,0 тыс. рублей, в том числе:

- на мероприятия по организации уличного освещения – 2920,0 тыс. рублей в 2018 году, в том числе счет субсидии областного бюджета в рамках реализации государственной программы

- «Энергоэффективность и развитие газификации на территории Вологодской области на 2014-2020 годы» в сумме 224,1 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в рамках реализации Государственной программы «Экономическое развитие Вологодской области на 2014-2020 годы» на решение вопросов местного значения в сумме 1100,0 тыс. рублей; на 2019-2020 годы в бюджете запланированы ассигнования в объеме 2150,0 и 2100,0 тыс. рублей;
- организация и содержание мест захоронения в сумме 90,0 тыс. рублей в 2018 году, на 2019-2020 годы по 50,0 тыс. рублей;
  - прочие мероприятия по содержанию и благоустройству территории (сбор и вывоз мусора, благоустройство мест отдыха и прочие) — 2980,2 тыс. рублей на 2018 год, из них за счет межбюджетных трансфертов областного бюджета в рамках реализации Государственной программы «Экономическое развитие Вологодской области на 2014-2020 годы» на решение вопросов местного значения в сумме 1693,9 тыс. рублей; на 2019-2020 годы — по 500,0 тыс. рублей ежегодно;
  - в рамках грантовой поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности в рамках государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Вологодской области на 2013-2020 годы» на устройство детской площадки и спортивной площадки в д. Черняково в 2018 году выделено 235,7 тыс. рублей, из них субсидия областного бюджета 100,7 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Образование»** подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» в проекте бюджета сельского поселения предусмотрены на обеспечение реализации мероприятий в области молодежной политики в рамках муниципальной программы «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2019 годы» в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальному бюджетному учреждению культуры «Центральный дом культуры «Варницы» на 2018-2020 годы по 16,2 тыс. рублей ежегодно на уровне ожидаемого исполнения 2017 года.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Культура и кинематография»** подразделу «Культура» в проекте бюджета на 2018 год запланированы в сумме 7557,3 тыс. рублей, что составляет 29,4% в структуре расходов бюджета. Бюджетные ассигнования в сфере культуры сформированы с учетом необходимости обеспечения проведения культурно-массовых мероприятий и реализации муниципальных программ в сфере культуры. В структуре раздела предусмотрены бюджетные ассигнования на выделение субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальному бюджетному

учреждению культуры «Центральный дом культуры «Варницы»» в рамках муниципальной программы «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2019 годы» в объемах: 7557,3 тыс. рублей в 2018 году, на 2019-2020 годы — по 7417,3 тыс. рублей ежегодно.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Социальная политика»** в проекте бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов прогнозируются в объеме по 602,3 тыс. рублей ежегодно. По подразделу «Пенсионное обеспечение» предусмотрены ассигнования на выплату доплаты к пенсии муниципальным служащим в соответствии с Решением Совета сельского поселения Пятовское от 24.12.2015 года №40 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Пятовское» и (или) сельского поселения Пятовское» — по 282,3 тыс. рублей на 2018-2020 годы ежегодно. По подразделу «Социальное обеспечение населения» предусматриваются средства на ежемесячную денежную компенсацию на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, в соответствии с Законом Вологодской области от 01.06.2005 года №1285 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (с последующими изменениями), с учетом количества получателей в 2018 - 2020 годы по 320,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по **разделу «Физическая культура и спорт»** подраздел «массовый спорт» в проекте бюджета предусмотрены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению культуры «Центральный дом культуры «Варницы» в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2019 годы» на 2018 год 300,0 тыс. рублей, на 2019-2020 годы в сумме по 250,0 тыс. рублей.

По разделу **«Обслуживание муниципального долга»** платежи по долговым обязательствам не предусмотрены.

#### **6. Оценка обоснованности объемов бюджетных ассигнований, запланированных на реализацию муниципальных программ**

В проекте бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов запланированы ассигнования на реализацию двух муниципальных программ.

Общий объем ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2018 году составит 8109,2 тыс. рублей, в 2019-2020 годах – по 7683,5 тыс. рублей. Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах

проекта бюджета поселения в 2018 году составит 31,6%, в 2019 году – 34,4%, в 2020 году – 32,6%.

Предусмотренные проектом бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов ассигнования на реализацию муниципальных программ не соответствуют объемам финансирования, указанным в представленных с проектом бюджета паспортах программ. В соответствии со ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

#### **Выводы:**

В целом по результатам экспертизы проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Контрольно-счетная комиссия отмечает следующее:

По форме и содержанию проект бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов соответствует положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в сельском поселении Пятовское, основным направлениям бюджетной и налоговой политики, по своим основным характеристикам соответствует целям и задачам в области бюджетной политики.

Проект решения о бюджете сельского поселения Пятовское внесен на рассмотрение Советом поселения в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Пятовское, утвержденным Решением Совета сельского поселения Пятовское от 30.10.2015 №18 с изменениями.

Документы и материалы к проекту решения о бюджете представлены в полном объеме согласно перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет сбалансирован по доходам и по расходам.

Бюджет сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов планируется бездефицитным (в соответствии со статьей 92.1 БК РФ не более 10 процентов от объема доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

Показатели бюджета на 2018 год по отношению к уточненному плану на 2017 год спрогнозированы с уменьшением на 745,3 тыс. рублей или 2,8 %.

В структуре общего объема расходов основное место занимают расходы, направляемые на культуру, национальную экономику и общегосударственные вопросы.

С целью повышения доходного потенциала бюджета поселения и повышения эффективности использования бюджетных средств целесообразно активизировать работу по погашению имеющейся недоимки, используя все законные механизмы. Определить мероприятия, позволяющие увеличить неналоговые доходы.

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная комиссия считает, что предложенный проект решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» в целом соответствует нормам и положениям бюджетного законодательства.

**Предлагается:**

1. В соответствии со ст. 179 БК РФ муниципальные программы привести в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
2. Проект бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов принять к рассмотрению и утверждению.

Председатель  
Контрольно-счетной комиссии  
Муниципального Собрания  
Тотемского муниципального района

О. В. Гилеско.

24 ноября 2017 года